Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 01/04/2025 - 16:45 4322/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 556/2025

São Roque, 1º de abril de 2025.

Prezado Senhor,

Encaminho, para as providências cabíveis, o ofício nº
6/2025 do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável (CMDRS),
datado de 26 de março de 2025, por meio do qual se solicita, nos termos de
deliberação aprovada em reunião ordinária do colegiado, informações atualizadas
sobre a execução do Programa “Cozinhalimento” no município de São Roque.

O programa “Cozinhalimento”, viabilizado por meio de
convênio entre o Governo do Estado de São Paulo e a Prefeitura de São Roque, com
apoio deste parlamentar, tem como objetivo estruturar cozinhas comunitárias
destinadas à promoção da alimentação saudável, à geração de renda e ao
aproveitamento de alimentos em âmbito local. Diante da importância social do
programa e da necessidade de transparência na aplicação dos recursos, é
fundamental esclarecer os seguintes pontos:

1. Cópia do plano de trabalho com a descrição das ações
previstas e respectivos prazos de execução;

2. Local de implantação da cozinha comunitária;
3. Nome da nutricionista responsável e das nutricionistas

contratadas;
4. Relação dos cursos de capacitação a serem oferecidos à

população;
5. Cópia do edital de compra de equipamentos destinados à

estruturação da cozinha.

Tendo em vista que o CMDRS exerce função legal de
acompanhamento e fiscalização das políticas públicas voltadas ao desenvolvimento
rural sustentável, solicitamos especial atenção a este encaminhamento, de modo a
garantir o fornecimento célere e completo das informações requisitadas. Certos de
podermos contar com vossa habitual colaboração, renovamos os protestos de estima
e consideração.

Atenciosamente,

DIEGO COSTA
Vereador

Ao Ilustríssimo Senhor
LEONARDO SCALISSE DO CARMO
Chefe da Divisão de Desenvolvimento Rural da Estância Turística de
São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

    SÃO ROQUE

Conselho Municipal de
Desenvolvimento Rural

Sustentável de São Roque

Excelentíssimo Senhor Oficio 06/2025

Vereador Diego Costa

Conforme encaminhamento feito pelo CMDRS Conselho de Desenvolvimento Rural

Sustentável na reunião ordinária do mês de fevereiro de 2025, venho através deste ofício

solicitar ao nobre edil que forneça informações sobre o andamento do Programa

“Cozinhalimento” no município de São Roque, recurso concedido pelo Governo do Estado de

São Paulo através de convenio assinado junto ao município e viabilizado pelo nobre vereador.

Considerando que o CMDRS tem como prerrogativa acompanhare fiscalizar projetos e

políticas públicas municipais acerca da produção agrícola e desenvolvimento rural em São

Roque, gostaríamos de solicitar ao senhor o Plano de Trabalho descrevendo as ações e prazos

para implantações do referido programa bem como informações acerca do local de

implantação da cozinha comunitária, nutricionista responsável e nutricionistas contratadas e

cursos de capacitação a serem fornecidos para a população. Gostaríamos também de ter

acesso ao edital para compra de equipamentos da cozinha comunitária.

Gostaríamos de informar que já questionamos o gabinete do prefeito sobre as informações que

agora solicitamos ao nobre vereador, diante da falta de informações solicitamos providencias

para que as referidas informações cheguem ao CMDRS.

Certa de poder contar com vossa colaboração, renovo os votos de estima,

São Roque, 26 de março de 2025.

Pheu:AX Ha
MR

Marília de Campos Orantas
Presidente do CMDRS

Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável de São Roque
Avenida Três de Maio, 900 — Jardim Maria Trindade — 18133-445 — São Roque— SP

desenvolvimentorural(Q)saoroque.sp.gov.br
(11) 4712-4083 /(11) 97056-6238

Página 1/1

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A44M93Y10862E781
		2025-04-01T17:24:20-0300

		2025-04-01T17:24:20-0300